



## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月15日

上場会社名 三光産業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7922 URL <https://www.sankosangyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 正和

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理統括本部長 (氏名) 木田 大介 TEL 03-3403-8134

定時株主総会開催予定日 2024年6月27日 配当支払開始予定日 2024年6月28日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月28日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(％表示は対前期増減率)

|          | 売上高    |     | 営業利益 |   | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |       |
|----------|--------|-----|------|---|------|-------|---------------------|-------|
|          | 百万円    | %   | 百万円  | % | 百万円  | %     | 百万円                 | %     |
| 2024年3月期 | 10,356 | 5.5 | 71   | — | 190  | 328.5 | △94                 | —     |
| 2023年3月期 | 9,814  | 2.3 | △56  | — | 44   | △61.8 | 147                 | 309.6 |

(注) 包括利益 2024年3月期 △18百万円(—%) 2023年3月期 349百万円(—%)

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
|          | 円 銭        | 円 銭                   | %              | %        | %        |
| 2024年3月期 | △14.63     | —                     | △1.1           | 1.7      | 0.7      |
| 2023年3月期 | 23.75      | —                     | 1.9            | 0.4      | △0.6     |

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 ー百万円 2023年3月期 ー百万円

#### (2) 連結財政状態

|          | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|-------|--------|----------|
|          | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2024年3月期 | 11,789 | 8,554 | 72.6   | 1,111.64 |
| 2023年3月期 | 11,218 | 8,049 | 71.7   | 1,299.71 |

(参考) 自己資本 2024年3月期 8,554百万円 2023年3月期 8,049百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|          | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 2024年3月期 | 727              | △166             | 290              | 2,924         |
| 2023年3月期 | 618              | △1,018           | △639             | 1,999         |

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産<br>配当率<br>(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |               |              |                    |
| 2023年3月期     | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 | 62            | 42.1         | 1.5                |
| 2024年3月期     | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 | 77            | —            | 0.8                |
| 2025年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 |               | —            |                    |

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|------|------|-------|------|------|---------------------|---|----------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %    | 百万円                 | % | 円 銭            |
| 通期 | 9,973 | △3.7 | 179  | 149.1 | 189  | △0.9 | 263                 | — | 40.93          |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
 ② ①以外の会計方針の変更：無  
 ③ 会計上の見積りの変更：無  
 ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |            |          |            |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期 | 7,878,800株 | 2023年3月期 | 7,378,800株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年3月期 | 183,874株   | 2023年3月期 | 1,185,873株 |
| ③ 期中平均株式数           | 2024年3月期 | 6,425,273株 | 2023年3月期 | 6,192,927株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高        |      | 営業利益                  |     | 経常利益 |       | 当期純利益 |       |
|----------|------------|------|-----------------------|-----|------|-------|-------|-------|
|          | 百万円        | %    | 百万円                   | %   | 百万円  | %     | 百万円   | %     |
| 2024年3月期 | 7,934      | △8.0 | △86                   | —   | 33   | △77.9 | △179  | —     |
| 2023年3月期 | 8,626      | 2.6  | 17                    | 1.0 | 150  | △0.5  | 91    | △17.8 |
|          | 1株当たり当期純利益 |      | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |     |      |       |       |       |
|          | 円 銭        |      | 円 銭                   |     |      |       |       |       |
| 2024年3月期 | △27.86     |      | —                     |     |      |       |       |       |
| 2023年3月期 | 14.82      |      | —                     |     |      |       |       |       |

(2) 個別財政状態

|          | 総資産    |   | 純資産   |   | 自己資本比率 |   | 1株当たり純資産 |  |
|----------|--------|---|-------|---|--------|---|----------|--|
|          | 百万円    | % | 百万円   | % | 百万円    | % | 円 銭      |  |
| 2024年3月期 | 10,357 |   | 8,098 |   | 78.2   |   | 1,052.49 |  |
| 2023年3月期 | 10,122 |   | 7,688 |   | 76.0   |   | 1,241.53 |  |

(参考) 自己資本 2024年3月期 8,098百万円 2023年3月期 7,688百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |       | 当期純利益 |   | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|------|------|---|------|-------|-------|---|------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | %     | 百万円   | % | 円 銭        |
| 通期 | 7,614 | △4.0 | 87   | — | 97   | 191.3 | 171   | — | 26.61      |

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 4「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....            | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....         | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....         | 3  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....    | 3  |
| (4) 今後の見通し .....             | 4  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....  | 4  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....        | 5  |
| (1) 連結貸借対照表 .....            | 5  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ..... | 7  |
| (連結損益計算書) .....              | 7  |
| (連結包括利益計算書) .....            | 8  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....       | 9  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....     | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 13 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....        | 13 |
| (セグメント情報等) .....             | 15 |
| (1株当たり情報) .....              | 19 |
| (重要な後発事象) .....              | 19 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度(2023年4月1日～2024年3月31日)における我が国経済は、経済の正常化を背景に、緩やかな回復基調がみられるものの、資源価格の高騰に伴う物価の高止まりや世界経済の悪化懸念などにより、景気動向については不安定な状況が続いております。

印刷業界においては、日本国内において印刷需要が減少する中、受注競争による単価の下落、サプライチェーンの混乱、また海外においても現地企業との受注競争の激化等、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと当社グループは、為替市場の急激な変動や原材料高騰等により業績の見通しが立たない中、売上の拡大と新基幹システム構築による効率化の推進により収益の改善に取り組んでまいりました。

その結果、当連結会計年度の売上高は10,356百万円(前年同期比5.5%増)となりました。

利益面につきましては、売上原価、販売費及び一般管理費の削減に努めた結果、営業利益は71百万円(前年同期は56百万円の営業損失)となりました。また、受取配当金及び為替差益の計上により経常利益は190百万円(前年同期は44百万円の経常利益)となり、不採算事業からの撤退及び希望退職の特別退職金等による事業整理損等を計上した結果、税金等調整前当期純利益は38百万円となったものの、事業整理損の大半が有税償却となった為、親会社株主に帰属する当期純損失は94百万円(前年同期は147百万円の親会社株主に帰属する当期純利益)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### ① 日本

パネル関連製品の幅広い営業展開と、シール・ラベル製品の受注確保のため既存取引先の深耕のほか日用品関連等の新規分野への営業展開を積極的に行い、製造面については、歩留率の改善等による効率化を重点的に進めてまいりました。

主として2022年12月に連結子会社として取得した株式会社ベンリナーのPMI (Post Merger Integrationの略。M&A成立後の統合プロセスのこと) が順調に進み生産効率が予想を上回ったことにより、当連結会計年度の売上高は8,079百万円(前年同期比5.8%増)となりました。また、利益面については、売上原価、販売費及び一般管理費の削減に努めた結果、セグメント利益は22百万円(前年同期は60百万円のセグメント損失)となりました。

日本セグメントに所属する連結子会社は、株式会社トムズ・クリエイティブ、株式会社アクシストラス及び株式会社ベンリナーであります。

#### ② 中国

中国セグメントにつきましては、連結子会社燦光電子(深圳)有限公司について、2019年8月に製造工場を閉鎖し、販売会社として国内の営業部門及び生産提携先との連携を強化し、中国市場における業績の安定化を目指して積極的な営業展開を継続いたしましたものの、当連結会計年度の売上高は1,647百万円(前年同期比2.2%増)となり、セグメント利益は49百万円(前年同期は30百万円のセグメント利益)となりました。

なお、中国セグメントに所属する連結子会社は、光華産業有限公司及び燦光電子(深圳)有限公司であります。

#### ③ アセアン

アセアンセグメントにつきましては、連結子会社サンコウサンギョウ (ベトナム) CO., LTD. について2023年2月に解散および清算が終了し、現在所属する連結子会社サンコウサンギョウ (マレーシア) SDN. BHD. につきましては、日本国内外からの営業面・製造面の支援を受け、積極的な営業活動及び製造工程の改善等を図っております。また、サンコウサンギョウ (バンコク) CO., LTD. につきましては、日本国内外から営業面の支援を受け、積極的な営業活動の改善等を図っております。

2021年12月にマレーシアにて発生しました洪水被害から回復し、電気機器関連のシール・ラベル分野において受注増となり、当連結会計年度の売上高は629百万円(前年同期比10.8%増)となりました。利益面においては、製造原価、販売費及び一般管理費の削減に努めましたものの、セグメント損失は42百万円(前年同期は9百万円のセグメント損失)となりました。

## (2) 当期の財政状態の概況

## (資産)

流動資産の残高は、7,311百万円となり、前連結会計年度末における流動資産6,717百万円に対し、593百万円の増加(前期比8.8%増)となりました。

これは、主に現金及び預金が924百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が69百万円増加したものの、商品及び製品が162百万円、その他流動資産が166百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産の残高は、4,478百万円となり、前連結会計年度末における固定資産4,501百万円に対し、22百万円減少(前期比0.5%減)となりました。

これは、主に投資有価証券が130百万円増加したものの、有形固定資産が80百万円、のれんが75百万円、その他無形固定資産が18百万円減少したこと等によるものであります。

## (負債)

流動負債の残高は、2,756百万円となり、前連結会計年度末における流動負債2,802百万円に対し、46百万円(前期比1.7%減)の減少となりました。

これは、主に支払手形及び買掛金が107百万円、未払法人税等が91百万円、その他流動負債が82百万円増加したものの、短期借入金が309百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債の残高は、483百万円となり、前連結会計年度末における固定負債366百万円に対し、116百万円増加(前期比31.7%増)となりました。

これは、主に長期借入金が82百万円増加したこと等によるものであります。

## (純資産)

純資産の残高8,554百万円となり、前連結会計年度末における純資産8,049百万円に対し、504百万円の増加(前期比6.3%増)となりました。

これは、主に第三者割当増資により資本金及び資本剰余金がそれぞれ97百万円増加し、自己株式の処分により391百万円増加したものの、親会社株主に帰属する当期純損失により94百万円、剰余金の配当金支払により62百万円減少したこと等によるものであります。この結果、自己資本比率は72.6%(前連結会計年度末は71.7%)となりました。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、2,924百万円(前年同期比924百万円増)となりました。

当連結会計年度におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により獲得した資金は、727百万円(前年同期は618百万円の資金の獲得)となりました。これは税金等調整前当期純利益38百万円(前年同期は200百万円の税金等調整前当期純利益)に非資金損益項目や営業活動に係る資産及び負債の増減等を加減算しております。主な加算要因は、減価償却費234百万円、事業整理損246百万円、棚卸資産の減少額134百万円、その他の流動資産の減少額109百万円等であり、主な減算要因は、投資有価証券売却益120百万円等によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、166百万円(前年同期は1,018百万円の資金の使用)となりました。主な増加要因は、投資有価証券の売却による収入249百万円であり、主な減少要因は、有形固定資産の取得による支出190百万円、投資有価証券の取得による支出164百万円等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により獲得した資金は、290百万円(前年同期は639百万円の資金の使用)となりました。これは主に、自己株式の売却による収入390百万円、株式の発行による収入195百万円等の資金の増加要因によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、ウクライナ情勢等の影響による資源価格の高騰や世界的なインフレ、為替相場の変動など先行き不透明な状況で推移すると予測しております。また、価格競争の激化及び物流コストの上昇、テクノロジーの進化に起因する様々な変革、消費者の価値観変更等により経営環境は大きく変化するものと思われれます。

このような経営環境の中、今後の当社グループにつきましては、国内外における既存顧客との取引量の拡大に加え、品質評価分野、日用品分野、ノベルティ分野での顧客開拓を進めるなど、全社的な収益基盤の強化に向けた取り組みを推進してまいります。また、連結子会社のPMIについても引き続き注力してまいります。

次期(2025年3月期)の連結業績見通しといたしましては、売上高9,973百万円、営業利益179百万円、経常利益189百万円を見込んでおります。また、親会社株主に帰属する当期純利益は、263百万円を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国際的な資金調達を行っていないこと及び国内の同業他社との比較可能性を考慮し、当面は日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸事情を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2024年3月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                         |
| 流動資産           |                         |                         |
| 現金及び預金         | 2,016,117               | 2,940,942               |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 2,368,119               | 2,438,089               |
| 電子記録債権         | 937,745                 | 885,290                 |
| 商品及び製品         | 791,688                 | 629,066                 |
| 仕掛品            | 84,584                  | 110,302                 |
| 原材料及び貯蔵品       | 220,392                 | 167,056                 |
| その他            | 299,564                 | 140,738                 |
| 貸倒引当金          | △665                    | △337                    |
| 流動資産合計         | 6,717,547               | 7,311,149               |
| 固定資産           |                         |                         |
| 有形固定資産         |                         |                         |
| 建物及び構築物        | 2,841,229               | 2,860,966               |
| 減価償却累計額        | △1,962,397              | △2,024,288              |
| 建物及び構築物（純額）    | 878,832                 | 836,678                 |
| 機械装置及び運搬具      | 3,116,224               | 3,050,042               |
| 減価償却累計額        | △2,592,842              | △2,626,432              |
| 機械装置及び運搬具（純額）  | 523,382                 | 423,609                 |
| 工具、器具及び備品      | 443,819                 | 443,864                 |
| 減価償却累計額        | △390,769                | △407,634                |
| 工具、器具及び備品（純額）  | 53,050                  | 36,230                  |
| 土地             | 1,400,602               | 1,402,051               |
| リース資産          | 57,167                  | 57,167                  |
| 減価償却累計額        | △52,313                 | △56,820                 |
| リース資産（純額）      | 4,854                   | 346                     |
| 建設仮勘定          | 13,121                  | 94,216                  |
| 有形固定資産合計       | 2,873,843               | 2,793,133               |
| 無形固定資産         |                         |                         |
| のれん            | 340,458                 | 265,135                 |
| ソフトウェア         | 147,002                 | 108,361                 |
| その他            | 272                     | 20,067                  |
| 無形固定資産合計       | 487,734                 | 393,564                 |
| 投資その他の資産       |                         |                         |
| 投資有価証券         | 985,603                 | 1,116,493               |
| 長期貸付金          | 3,093                   | —                       |
| 繰延税金資産         | 39,260                  | 225                     |
| その他            | 136,524                 | 202,080                 |
| 貸倒引当金          | △25,049                 | △27,418                 |
| 投資その他の資産合計     | 1,139,433               | 1,291,380               |
| 固定資産合計         | 4,501,011               | 4,478,078               |
| 資産合計           | 11,218,558              | 11,789,228              |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 支払手形及び買掛金     | 1,191,050               | 1,298,410               |
| 電子記録債務        | 696,612                 | 689,525                 |
| 短期借入金         | 622,330                 | 312,360                 |
| 未払法人税等        | 30,428                  | 122,003                 |
| 賞与引当金         | 93,642                  | 76,827                  |
| 株式給付引当金       | —                       | 6,400                   |
| その他           | 168,576                 | 250,862                 |
| 流動負債合計        | 2,802,640               | 2,756,388               |
| 固定負債          |                         |                         |
| 長期借入金         | 192,790                 | 275,430                 |
| 退職給付に係る負債     | 97,516                  | 102,709                 |
| 繰延税金負債        | 63,465                  | 87,964                  |
| その他           | 13,089                  | 12,714                  |
| 固定負債合計        | 366,860                 | 478,817                 |
| 負債合計          | 3,169,500               | 3,235,206               |
| 純資産の部         |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 1,850,750               | 1,948,250               |
| 資本剰余金         | 2,277,951               | 2,375,451               |
| 利益剰余金         | 4,402,089               | 3,822,519               |
| 自己株式          | △962,943                | △149,307                |
| 株主資本合計        | 7,567,846               | 7,996,913               |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 465,234                 | 531,305                 |
| 為替換算調整勘定      | 15,976                  | 25,803                  |
| その他の包括利益累計額合計 | 481,211                 | 557,108                 |
| 純資産合計         | 8,049,058               | 8,554,021               |
| 負債純資産合計       | 11,218,558              | 11,789,228              |



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

|                                     | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|-------------------------------------|--|--|
| 売上高                                 | 9,814,833                                | 10,356,947                               |
| 売上原価                                | ※1 7,943,789                             | ※1 8,331,726                             |
| 売上総利益                               | 1,871,044                                | 2,025,220                                |
| 販売費及び一般管理費                          |  |  |
| 役員報酬・給与手当                           | 795,382                                  | 781,536                                  |
| 賞与引当金繰入額                            | 58,392                                   | 48,307                                   |
| 退職給付費用                              | 41,059                                   | 51,472                                   |
| 福利厚生費                               | 140,207                                  | 158,293                                  |
| 業務委託費                               | 226,027                                  | 130,190                                  |
| その他                                 | 666,345                                  | 783,548                                  |
| 販売費及び一般管理費合計                        | 1,927,415                                | 1,953,348                                |
| 営業利益又は営業損失(△)                       | △56,370                                  | 71,871                                   |
| 営業外収益                               |  |  |
| 受取利息                                | 2,315                                    | 6,713                                    |
| 受取配当金                               | 23,831                                   | 25,795                                   |
| 為替差益                                | 77,923                                   | 110,668                                  |
| その他                                 | 16,094                                   | 2,948                                    |
| 営業外収益合計                             | 120,164                                  | 146,125                                  |
| 営業外費用                               |  |  |
| 支払利息                                | 7,209                                    | 19,160                                   |
| 寄付金                                 | 11,211                                   | —  |
| 株式交付費                               | —  | 7,710                                    |
| その他                                 | 846                                      | 345                                      |
| 営業外費用合計                             | 19,266                                   | 27,216                                   |
| 経常利益                                | 44,527                                   | 190,780                                  |
| 特別利益                                |  |  |
| 固定資産売却益                             | ※2 1,682                                 | ※2 3,015                                 |
| 投資有価証券売却益                           | ※3 —                                     | ※3 120,739                               |
| 受取保険金                               | ※4 178,081                               | ※4 —                                     |
| 災害損失引当金戻入額                          | 6,688                                    | —  |
| 特別利益合計                              | 186,452                                  | 123,755                                  |
| 特別損失                                |  |  |
| 固定資産処分損                             | ※5 6,746                                 | ※5 15,031                                |
| 子会社整理損                              | ※6 24,228                                | ※6 —                                     |
| 事業整理損                               | ※7 —                                     | ※7 246,433                               |
| 退職給付制度改定損                           | ※8 —                                     | ※8 15,054                                |
| 特別損失合計                              | 30,975                                   | 276,519                                  |
| 税金等調整前当期純利益                         | 200,005                                  | 38,016                                   |
| 法人税、住民税及び事業税                        | 48,629                                   | 124,164                                  |
| 法人税等調整額                             | 4,292                                    | 7,892                                    |
| 法人税等合計                              | 52,922                                   | 132,057                                  |
| 当期純利益又は当期純損失(△)                     | 147,082                                  | △94,040                                  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△) | 147,082                                  | △94,040                                  |

## (連結包括利益計算書)

(単位：千円)

|                  | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益又は当期純損失 (△) | 147,082                                  | △94,040                                  |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | 19,848                                   | 66,070                                   |
| 為替換算調整勘定         | 182,760                                  | 9,826                                    |
| その他の包括利益合計       | 202,609                                  | 75,897                                   |
| 包括利益             | 349,691                                  | △18,143                                  |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益     | 349,691                                  | △18,143                                  |
| 非支配株主に係る包括利益     | —  | —  |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

|   | 株主資本      |           |           |            |           |
|---|-----------|-----------|-----------|------------|-----------|
|   | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金     | 自己株式       | 株主資本合計    |
| 当期首残高   | 1,850,750 | 2,277,951 | 4,323,858 | △1,013,873 | 7,438,687 |
| 当期変動額   |           |           |           |            |           |
| 剰余金の配当  |           |           | △43,350   |            | △43,350   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益又は親会社<br>株主に帰属する当期純<br>損失(△) |           |           | 147,082   |            | 147,082   |
| 株式給付信託による自<br>己株式の取得                            |           |           |           | △33,626    | △33,626   |
| 株式給付信託による自<br>己株式の処分                            |           |           | △50,929   | 84,555     | 33,626    |
| 連結除外に伴う<br>剰余金の増加高                              |           |           | 25,427    |            | 25,427    |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額)                         |           |           |           |            |           |
| 当期変動額合計   | —         | —         | 78,230    | 50,929     | 129,159   |
| 当期末残高   | 1,850,750 | 2,277,951 | 4,402,089 | △962,943   | 7,567,846 |

|   | その他の包括利益累計額      |          |                   | 純資産合計     |
|---|------------------|----------|-------------------|-----------|
|   | その他有価証券<br>評価差額金 | 為替換算調整勘定 | その他の包括利益<br>累計額合計 |           |
| 当期首残高   | 445,385          | △166,783 | 278,601           | 7,717,288 |
| 当期変動額   |                  |          |                   |           |
| 剰余金の配当  |                  |          |                   | △43,350   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益又は親会社<br>株主に帰属する当期純<br>損失(△) |                  |          |                   | 147,082   |
| 株式給付信託による自<br>己株式の取得                            |                  |          |                   | △33,626   |
| 株式給付信託による自<br>己株式の処分                            |                  |          |                   | 33,626    |
| 連結除外に伴う<br>剰余金の増加高                              |                  |          |                   | 25,427    |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額)                         | 19,848           | 182,760  | 202,609           | 202,609   |
| 当期変動額合計   | 19,848           | 182,760  | 202,609           | 331,769   |
| 当期末残高   | 465,234          | 15,976   | 481,211           | 8,049,058 |

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

|   | 株主資本      |           |           |          |           |
|---|-----------|-----------|-----------|----------|-----------|
|   | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金     | 自己株式     | 株主資本合計    |
| 当期首残高   | 1,850,750 | 2,277,951 | 4,402,089 | △962,943 | 7,567,846 |
| 当期変動額   |           |           |           |          |           |
| 剰余金の配当  |           |           | △62,918   |          | △62,918   |
| 新株の発行   | 97,500    | 97,500    |           |          | 195,000   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益又は親会社<br>株主に帰属する当期純<br>損失(△) |           |           | △94,040   |          | △94,040   |
| 自己株式の取得   |           |           |           | △0       | △0        |
| 自己株式の処分   |           |           | △422,610  | 813,636  | 391,026   |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額)                         |           |           |           |          |           |
| 当期変動額合計   | 97,500    | 97,500    | △579,569  | 813,635  | 429,066   |
| 当期末残高   | 1,948,250 | 2,375,451 | 3,822,519 | △149,307 | 7,996,913 |

|   | その他の包括利益累計額      |          |                   | 純資産合計     |
|---|------------------|----------|-------------------|-----------|
|   | その他有価証券<br>評価差額金 | 為替換算調整勘定 | その他の包括利益<br>累計額合計 |           |
| 当期首残高   | 465,234          | 15,976   | 481,211           | 8,049,058 |
| 当期変動額   |                  |          |                   |           |
| 剰余金の配当  |                  |          |                   | △62,918   |
| 新株の発行   |                  |          |                   | 195,000   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益又は親会社<br>株主に帰属する当期純<br>損失(△) |                  |          |                   | △94,040   |
| 自己株式の取得   |                  |          |                   | △0        |
| 自己株式の処分   |                  |          |                   | 391,026   |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額)                         | 66,070           | 9,826    | 75,897            | 75,897    |
| 当期変動額合計   | 66,070           | 9,826    | 75,897            | 504,963   |
| 当期末残高   | 531,305          | 25,803   | 557,108           | 8,554,021 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                          | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|--------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 税金等調整前当期純利益              | 200,005                                  | 38,016                                   |
| 減価償却費                    | 180,876                                  | 234,599                                  |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)     | △22,560                                  | △9,861                                   |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)         | 1,317                                    | △16,815                                  |
| のれん償却額                   | 36,153                                   | 75,322                                   |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)         | 1,029                                    | 2,041                                    |
| 災害損失引当金の増減額 (△は減少)       | △96,569                                  | —  |
| 受取利息及び受取配当金              | △26,147                                  | △32,508                                  |
| 受取保険金                    | △178,081                                 | —  |
| 支払利息                     | 7,209                                    | 19,160                                   |
| 為替差損益 (△は益)              | 149,769                                  | △1,760                                   |
| 固定資産売却損益 (△は益)           | △1,682                                   | △3,015                                   |
| 固定資産処分損益 (△は益)           | 6,746                                    | 15,031                                   |
| 投資有価証券売却損益 (△は益)         | —  | △120,739                                 |
| 事業整理損                    | —  | 246,433                                  |
| 退職給付制度改定損益 (△は益)         | —  | 15,054                                   |
| 子会社整理損                   | 24,228                                   | —  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)          | 239,614                                  | 8,647                                    |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)          | 565                                      | 134,602                                  |
| 破産債権の増減額 (△は増加)          | △1,046                                   | △2,404                                   |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加)      | 705,942                                  | 109,923                                  |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)          | △611,327                                 | 42,725                                   |
| 未払金の増減額 (△は減少)           | △295                                     | 37,570                                   |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少)      | △17,936                                  | 33,493                                   |
| その他                      | △97,421                                  | △73,183                                  |
| 小計                       | 500,388                                  | 752,333                                  |
| 利息及び配当金の受取額              | 26,147                                   | 32,508                                   |
| 利息の支払額                   | △7,523                                   | △18,932                                  |
| 保険金の受取額                  | 178,081                                  | —  |
| 事業整理損の支払額                | —  | △4,996                                   |
| 法人税等の支払額                 | △78,328                                  | △33,121                                  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | 618,765                                  | 727,792                                  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出           | △201,031                                 | △190,201                                 |
| 有形固定資産の売却による収入           | 1,682                                    | 3,227                                    |
| 無形固定資産の取得による支出           | △3,657                                   | △1,754                                   |
| 投資有価証券の取得による支出           | △10,318                                  | △164,529                                 |
| 投資有価証券の売却による収入           | —  | 249,699                                  |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | △817,254                                 | —  |
| 非連結子会社株式の取得による支出         | —  | △63,148                                  |
| 貸付けによる支出                 | △1,000                                   | —  |
| 貸付金の回収による収入              | 1,672                                    | 2,400                                    |
| 保険積立金の解約による収入            | 9,351                                    | —  |
| 差入保証金の差入による支出            | —  | △3,272                                   |
| 差入保証金の回収による収入            | 18,697                                   | 130                                      |
| その他                      | △17,005                                  | 1,311                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | △1,018,861                               | △166,136                                 |

(単位：千円)

|                      | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|----------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)    | △498,191                                 | △272,640                                 |
| 長期借入れによる収入           | —  | 300,000                                  |
| 長期借入金の返済による支出        | △93,215                                  | △254,690                                 |
| 株式の発行による収入           | —  | 195,000                                  |
| 自己株式の取得による支出         | —  | △0                                       |
| 親会社による配当金の支払額        | △43,176                                  | △62,809                                  |
| 自己株式の売却による収入         | —  | 390,000                                  |
| その他                  | △5,208                                   | △4,507                                   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | △639,791                                 | 290,352                                  |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額     | 104,930                                  | 72,366                                   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △934,957                                 | 924,375                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 2,934,748                                | 1,999,791                                |
| 現金及び現金同等物の期末残高       | 1,999,791                                | 2,924,166                                |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社は、2023年2月14日開催の取締役会決議に基づいて、従業員への帰属意識の醸成と経営参画意識を持たせ、従業員の中長期的な業績向上や株価上昇に対する意欲や士気の高揚、当社の企業価値増大への貢献意識を高めることを目的とした従業員インセンティブ・プランとして「株式付与E S O P信託」を導入しております。

(1) 取引の概要

本制度は、当社が当社従業員のうち一定の要件を充足する者を受益者として、あらかじめ定める株式交付規程に基づき、信託期間中の業績達成率等に応じた当社株式及び当社株式の換価処分金相当額の金銭（以下「当社株式等」という）を、在職時に交付及び給付（以下「交付等」という）するものであります。

本制度の導入により、従業員は当社株式の株価上昇による経済的な利益を享受することができるため、株価を意識した従業員の業務遂行を促すとともに、従業員の勤務意欲を高める効果が期待できます。

(2) 会計処理の方法

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第30号2015年3月26日）を適用しております。

(3) 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末33,626千円、98,900株、当連結会計年度末33,626千円、98,900株であります。

## (連結損益計算書関係)

- ※1 期末棚卸高は収益性の低下に伴う簿価切下後の金額であり、次の棚卸資産評価損(洗替え法による戻入額相殺後の額)が売上原価に含まれております。

|  | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|--|--|--|
|  | 19,847千円                                 | 27,416千円                                 |

- ※2 固定資産売却益の内容は次のとおりであります。

|           | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|-----------|--|--|
| 機械装置及び運搬具 | 1,682千円                                  | 3,015千円                                  |
| 計         | 1,682                                    | 3,015                                    |

- ※3 投資有価証券売却益

保有する投資有価証券の一部を売却したものであります。

- ※4 受取保険金

前連結会計年度において、連結子会社サンコウサンギョウ(マレーシア)SDN. BHD. の2021年12月に発生した水害に関わる損害のうち、損害保険金として確定した金額であります。

- ※5 固定資産処分損の内容は次のとおりであります。

|           | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|-----------|--|--|
| 機械装置及び運搬具 | 3,896千円                                  | 0千円                                      |
| 建物及び構築物   | 95                                       | 280                                      |
| 工具、器具及び備品 | 555                                      | 14,751                                   |
| ソフトウェア仮勘定 | 2,200                                    | —  |
| 計         | 6,746                                    | 15,031                                   |

- ※6 子会社整理損

前連結会計年度において、連結子会社サンコウサンギョウ(ベトナム)CO., LTDの清算結了に伴い発生したものであります。

- ※7 事業整理損の内容は次のとおりであります。

当連結会計年度において、ナノマスク事業等の不採算事業の撤退に伴い製造設備の処分量69百万円、棚卸資産の評価額131百万円及び関連する費用29百万円並びに希望退職の特別退職金等の費用16百万円を計上しております。

- ※8 退職給付制度改定損

退職給付制度を変更したことにより発生したものであります。



(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、主に接着剤付きラベル・ステッカー・パネル等の特殊印刷製品の企画並びに製造、販売を行っており、日本においては当社が、海外においては中国とアセアンの現地法人が、それぞれの拠点を担当しております。

現地法人は、それぞれ独立した経営単位であり、各地域の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

当社グループは、これらの拠点別を基礎とした地域をそれぞれ別個のセグメントとして捉え、「日本」、「中国」、「アセアン」の3つを報告セグメントとしております。

日本セグメントでは、特殊印刷製品の企画並びに製造、販売のほか、ノベルティグッズなどのセールスプロモーションツールの企画、デザイン、キャンペーン関連業務、空調家電を主としたYoitasブランド製品の販売、野菜調理器の製造・販売を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表の作成方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部売上高及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

## I 前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

|                    | 報告セグメント   |           |         |            | 調整額        | 連結財務諸表計上額  |
|--------------------|-----------|-----------|---------|------------|------------|------------|
|                    | 日本        | 中国        | アセアン    | 合計         |            |            |
| 売上高                |           |           |         |            |            |            |
| 外部顧客への売上高          | 7,633,929 | 1,612,304 | 568,599 | 9,814,833  | —          | 9,814,833  |
| セグメント間の内部売上高又は振替高  | 1,342,466 | 1,299,377 | 5,913   | 2,647,757  | △2,647,757 | —          |
| 計                  | 8,976,396 | 2,911,681 | 574,512 | 12,462,590 | △2,647,757 | 9,814,833  |
| セグメント利益又は損失(△)     | △60,598   | 30,122    | △9,224  | △39,700    | △16,670    | △56,370    |
| セグメント資産            | 7,729,709 | 1,039,491 | 957,013 | 9,726,214  | 1,492,344  | 11,218,558 |
| その他の項目             |           |           |         |            |            |            |
| 減価償却費              | 152,949   | 36        | 28,002  | 180,987    | △111       | 180,876    |
| のれん償却費             | 36,153    | —         | —       | 36,153     | —          | 36,153     |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 531,979   | —         | 45,839  | 577,818    | 3,480      | 581,299    |

(注) 調整額は以下のとおりであります。

- セグメント利益又は損失(△)の調整額16,670千円には、セグメント間取引に係る棚卸資産等の調整額が含まれております。
- セグメント資産の調整額1,492,344千円には、当社の金融資産1,999,421千円及び報告セグメント間の債権の相殺消去△507,077千円が含まれております。
- セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## Ⅱ 当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

|                    | 報告セグメント   |           |         |            | 調整額        | 連結財務諸表計上額  |
|--------------------|-----------|-----------|---------|------------|------------|------------|
|                    | 日本        | 中国        | アセアン    | 合計         |            |            |
| 売上高                |           |           |         |            |            |            |
| 外部顧客への売上高          | 8,079,616 | 1,647,404 | 629,926 | 10,356,947 | —          | 10,356,947 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高  | 712,748   | 1,035,213 | 3,980   | 1,751,942  | △1,751,942 | —          |
| 計                  | 8,792,364 | 2,682,618 | 633,907 | 12,108,889 | △1,751,942 | 10,356,947 |
| セグメント利益又は損失(△)     | 22,321    | 49,170    | △42,450 | 29,041     | 42,830     | 71,871     |
| セグメント資産            | 7,298,924 | 853,005   | 974,196 | 9,126,126  | 2,663,101  | 11,789,228 |
| その他の項目             |           |           |         |            |            |            |
| 減価償却費              | 203,650   | —         | 31,058  | 234,709    | △109       | 234,599    |
| のれん償却費             | 75,322    | —         | —       | 75,322     | —          | 75,322     |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 195,844   | —         | △4,509  | 191,334    | 621        | 191,955    |

(注) 調整額は以下のとおりであります。

1. セグメント利益又は損失(△)の調整額42,830千円には、セグメント間取引に係る棚卸資産等の調整額が含まれております。
2. セグメント資産の調整額2,663,101千円には、当社の金融資産2,691,149千円及び報告セグメント間の債権の相殺消去△28,047千円が含まれております。
3. セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 【関連情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

|           | 特殊印刷製品    | 調理器    | 賃貸     | ノベルティグッズ等 | 合計        |
|-----------|-----------|--------|--------|-----------|-----------|
| 外部顧客への売上高 | 9,403,788 | 85,188 | 32,987 | 292,869   | 9,814,833 |

(注) 株式会社バンリナーの連結子会社化に伴い、新たに「調理器」を追加しています。

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

(単位：千円)

| 日本        | 中国        | アセアン    | その他    | 合計        |
|-----------|-----------|---------|--------|-----------|
| 6,842,104 | 2,300,337 | 619,935 | 52,456 | 9,814,833 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

## (2) 有形固定資産

(単位：千円)

| 日本        | 中国 | アセアン    | 合計        |
|-----------|----|---------|-----------|
| 2,549,721 | 0  | 324,121 | 2,873,843 |

## 3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

|           | 特殊印刷製品    | 調理器     | 賃貸     | ノベルティ<br>グッズ等 | 合計         |
|-----------|-----------|---------|--------|---------------|------------|
| 外部顧客への売上高 | 9,444,357 | 634,784 | 32,326 | 245,478       | 10,356,947 |

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

(単位：千円)

| 日本        | 中国        | アセアン    | その他     | 合計         |
|-----------|-----------|---------|---------|------------|
| 7,180,123 | 2,081,240 | 676,460 | 419,123 | 10,356,947 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

## (2) 有形固定資産

(単位：千円)

| 日本        | 中国 | アセアン    | 合計        |
|-----------|----|---------|-----------|
| 2,510,571 | —  | 282,562 | 2,793,133 |

## 3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

|       | 日本      | 中国 | アセアン | 合計      |
|-------|---------|----|------|---------|
| 当期償却額 | 36,153  | —  | —    | 36,153  |
| 当期末残高 | 340,458 | —  | —    | 340,458 |

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

|       | 日本      | 中国 | アセアン | 合計      |
|-------|---------|----|------|---------|
| 当期償却額 | 75,322  | —  | —    | 75,322  |
| 当期末残高 | 265,135 | —  | —    | 265,135 |

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

|            | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額  | 1,299.71円                                | 1,111.64円                                |
| 1株当たり当期純利益 | 23.75円                                   | △14.63円                                  |

- (注) 1. 当連結会計年度及び前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 株式付与E S O P信託が保有する当社株式を、「1株当たり純資産額」の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めております(前連結会計年度98千株、当連結会計年度98千株)。  
また、「1株当たり当期純利益」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(前連結会計年度7千株、当連結会計年度98千株)。
3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                            | 前連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年4月1日<br>至 2024年3月31日) |
|----------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益(千円)        | 147,082                                  | △94,040                                  |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)           | —  | —  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円) | 147,082                                  | △94,040                                  |
| 期中平均株式数(千株)                | 6,192                                    | 6,425                                    |

## (重要な後発事象)

当社は、2024年4月1日付で確定給付企業年金制度を確定拠出企業年金制度へ全額移行いたしました。移行に伴う会計処理については、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号 2016年12月16日)及び「退職給付制度間の移行等の会計処理に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第2号2007年2月7日)を適用し、翌連結会計年度において特別利益を計上予定ですが、影響金額は算定中であります。